



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień odzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne różne uwagi	
6	27 ³	164	1.	3	1.	94 W Pn. Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami
17	2	906	2.	8	2.	23 P Pn. Wschodni „	Pochmurno
10	2.	733	1.	8	2.	16	„ „

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

SEKRETARZ UNIWERSYTETU JAGIELLONSKIEGO.

Z polecenia JW. Kommissarza Rządowego przy Instytutach naukowych ogłasza niniejszemu konkurs na posadę nauczyciela szkoły początkowej ewangelickiej, do której pensya etatem oznaczona, wynosi 1000 złp. rocznie.

Osoby mające chęć otrzymania takowej, a które wyznania ewangelickiego być winny, złożą najdalej do dnia ostatniego Czerwca 1845 r. w kancelaryi uniwersyteckiej świadectwa szkolne przynajmniej z ukończonej czwartej klasy gimnazyalnej tu w Krakowie lub za granicą, i dowód posiadania gruntownej znajomości języka polskiego w którym przedmioty naukowe dla szkółek początkowych miejskich przepisane dawane być mają. Późem nastąpi wezwanie ich do egzaminu konkursowego.

Kraków d. 17 Grudnia 1844 r.

Czaputowicz.

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 3 Grudnia —

Zasługiny xcia Aumale z xźniczką Salerno odbyły się dnia 25 z. m. z wielką okazałością, w kaplicy pałacowej w Neapolu, po dopełnieniu aktu cywilnego w obecności królestwa neapolitańskich, królowej wdowy, xsiążąt francuzkich, xżąt Salerno i xźniczki narzeczonej, jako też obustronnych świadków. W chwili gdy arcybiskup Leukozyi pobłogosławił związek małżeński, ozwały się działa na wszystkich okrętach w porcie stojących i w warowniach miasta. O godz. 5 wieczór był w pałacu obiad fa-

miliyny, na którym xżę Joinville miał honore we miejsce między obiema królowemi. Po stole udał się nowożeńcy w towarzystwie całego dworu do zamku letniego xcia Salerno, gdzie wspaniała uczta była przygotowana. Ludność Neapolu okazywała żywy udział w radości rodziny królewskiej. Wieczorem miasto było wspaniale oświecone. Młoda para i xżę Joinville byli wszędzie radosnemi okrzykami pozdrawiani. Szczególniej z wielkim zapalem przyjmowani byli w teatrze San Carlo, gdzie dostojne osoby były na przedstawieniu opery *Marya Padilla*. Dnia 26 odbyła się przed xięciem Aumale wielka mustra wojska załogi. Xiążę Aumale, który mieszkał w pałacu Chiatamone, zajął po zasługinach pałac Salerno. Xżęta francuzcy mieli jeszcze cały tydzień zabawić i dopiero w dniu wczorajszym wyjechać. Dnia 27 miał być wielki bal u króla, dnia 29 w akademii królewskiej, a 30 u posała francuzkiego, xięcia Montebello. Gubernator Malty, Sir R. Owen, posłał okręt liniowy *Formidable* w towarzystwie jednego paropływu do Neapolu, dla powinszowania xięciu Aumale. Przy pomyslnym wietrze nowożeńcy mogą jutro przybyć do Marsylii, gdzie poczyniono już wszelkie przygotowania na ich przyjęcie.

Gazette de France twierdzi, że przed kilku dniami nowe wiadomości nadeszły z Otahaiti, których ministerstwo jeszcze nie ogłosiło. Donoszą o objęciu rządów przez królową Pomare, z dodatkiem, że to nastąpiło z bardzo niepokojącymi demonstracyami. Szczególniej upokarzającym było dla marynarzy francuzkich, że depesze zawierające rozkaz rządu względem przywrócenia do rządów królowej Pomare, przywiezione zostały przez okręt angielski. Przy odejściu tych nowin panowało wielkie wzburzenie na wyspie i obawiano się ważnych zawiadzeń.

W przedsięwziętej przez generała Corte w dniu 10 z. m. razzii przeciw pokoleniu Angadu, pomimo żywego oporu ze strony arabów zabrano 25,000 owiec, 400 wielbłądów, 300 osłów, pewną liczbę koni i 136 jeńców. Potyczki toczyły się przez dwa dni, i nieprzyjaciel zwyciężony miał ponieść straty: francuzi mieli 2 zabitych i 9 rannych, między ostatniemi szef szwadronu Corte i podporucznik od spahów, ale ich rany nie są niebezpieczne.

— *Madryt 25 Listopada.* —

Pan Tejado, tak znany z swęj mowy, którą miał na kongresie, podał dziś prośbę o uwolnienie go jako członka izby deputowanych.

— *Dnia 27 Listopada.* —

Generał Narvaez udzielił wczoraj w kongresie zaspokajające objaśnienia co do stanu Aragonii i innych prowincyj, ale zarazem wezwał deputowanych, aby drogiego czasu nie marnowali na bezowocnych rozprawach, ale dzieło reformy konstytucyi ile możności jak najprędzej ukończyli, iżby kraj mógł zebrać tak długo oczekiwane owoce. — Na temże posiedzeniu ponieśli ministrowie klęskę. Deputowany Collantes podał wniosek, aby na deputowanego ten tylko był obranym, kto wykaże pewien, prawem oznaczyć się mający dochód z posiadłości gruntowych, lub kto pewną sumę w podatkach stałych opłaca. Ministrowie sprzeciwiali się temu wnioskowi, wszelako takowy przyjęty został większością głosów 85 przeciw 77, i w projekcie konstytucyi został zamieszczony.

Już 60 do 70 deputowanych podpisało projekt, aby artykuł konstytucyi, dotyczący zamężcia królowej, w pierwotnym kształcie został zatrzymany. Aliści dziennik *Esperanza* wystąpił wczoraj z długim artykułem, w którym wykazuje potrzebę zaślubienia królowej Izabelli z najstarszym synem Don Carlosa. Jakkolwiek pobudki tego artykułu mogłyby być usprawiedliwione, to jednak ukazał się on w nie swoim czasie, i pociągnie za sobą ten skutek, że nie jeden z powyższych deputowanych będzie głosować w duchu rządu, aby nie być okrzyczanym za stronnika projektu karlistowskiego.

Dzienniki stronnictwa umiarkowanego, a zatem ministeryalne, poróżniły się już zupełnie z francuzkim ministeryalnym *Journal des Debats*, oświadczając, iż ten nie jest wcale upoważnionym do wydawania wyroku o tutejszych stosunkach.

Utrzymują, że p. Martinez de la Rosa, który od kilku dni złożony jest chorobą, ma zamiar wziąć dymissję jako minister spraw zagr. w celu powrócenia na posadę posła do Paryża. Zdaje się, że mała przychylność, jaką w publicznej opinii tutejszej znajduje neapolitański projekt zaślubienia, oraz obawa, iż artykuł projektu konstytucyi, mocą którego kortezom ma być odebrane prawo zezwalania na zamężcie królowej, może być odrzuconym, spowodować musiały p. Martinez do tego postanowienia. Za następcę jego naznaczają, może zawczasie, p. Gonzalez Bravo, który w osta-

tnich dniach miał posłuchanie u obudwóch królowych i kilka narad z generałem Narvaez.

Mianowany posłem przy dworze angielskim margrabia Casa Irujo, uda się jutro na swą posadę.

Młoda królowa zagustowała widać w świetnych zabawach, i zdaje się, iż chce swoich ogromnych dochodów stósownie użyć. Niedokończony jeszcze pawilon pałacu królewskiego ma być z jej rozkazu wybudowany a w samym zamku urządzają teraz wielkie salony, w których tej zimy dawane będą świetne bale, koncerty. Zapowiedziano także kilka familijnych koncertów, na których sama młoda królowa ma się dać słyszeć przed ograniczoną liczbą dostojnych osób; oddawna nie było u dworu tak świetnych uroczystości, i rzadko widziano tu tak wielki napływ cudzoziemców, mianowicie francuzów i anglików, jak teraz.

Jutro rozpoczyna się w kongresie deputowanych obrady nad szóstym tytułem projektu konstytucyjnego, dotyczącym małżeństwa królowej.

— *Od granicy tureckiej 18 Listopada.* —

Żydzi w Jeruzolimie wykleli rabina Philipsona w Magdeburgu i Dra Jost w Berlinie, a to dla tego, iż ci dwaj zaciwi mężowie radzili, aby zbieranych w Europie dla żydów jerozolimskich, składek pieniężnych, corocznie około 1½ mil. tal. wynoszących, użyto w części na urządzenie szpitala i szkoły żydowskiej w Jeruzolimie. Żydzi w Jeruzolimie nie chcą się niczego uczyć; wydrukowali oni proklamacyę, w której mówią między innemi: »My, nasienie Izraela, naród święty, nie mamy żadnego udziału w obcych naukach, wiadomościach, sztukach, medycynie i t. p. Gdybyśmy chcieli dni nasze przepędzać na nauce, cóżby się wtedy z naszą religią stało?«

— *Hawana 12 Października.* —

Z obszernego opisu nieszczęść, zrzadzonych na wyspie Kuba przez ostatni orkan, okazuje się, że w tym czasie spadła masa słonego deszczu, a ciemność tak wielka panowała, że na strzał pistoletowy nie można było widzieć. Liczba okrętów i statków kupieckich, częścią zupełnie rozbitych, częścią uszkodzonych, wynosi kilkadziesiąt, iłu przytem ludzi zginęło, dotąd nie wiadomo z pewnością.

— *New-York 15 Listopada.* —

Wigowie, jak wiadomo, chętni się aż do ostatniej chwili, że wybory w Georgii i Indiana wypadną na ich korzyść, ale ta nadzieja teraz znikła, obie te prowincje zgromadziły się pod chorągwią demokratów i kandydatowi tego stronnictwa swoje 22 głosy dały, tak że ten jest teraz pewny, iż 158 głosów otrzyma. Ale jego większość będzie jeszcze znacniejszą, bo jeszcze trzy wątpliwe pozostały prowincje, z których przynajmniej dwie Missisipi i Tennessee, zdają się chcieć pójść za przykładem Georgii i Indiana, podczas gdy w trzeciej to jest w Luisiana, dopiero kilka głosów wyborczych jest wiadomych, według których oba stronnictwa mają równe nadzieje pomyślnego wypadku.

Bardzo przeto podobnem jest do prawdy, że p. Polk 177 jeżeli nie 183 głosów na prezydenta otrzyma, tak że dla pana Clay 92, a najwięcej 98 głosów pozostanie. Przy takich okolicznościach odniósłby pan Polk zwycięstwo, gdyby nawet prowincya New-York przeciw niemu się oświadczyła, i w każdym razie utraci przez to ta prowincya rozstrzygające sądowe znaczenie, które dołąd przy niej pozostawiono. Nawet bez głosów New-Jorku i Luizyanny byłby pan Polk pewny większości. Jeżeli wybór jego nastąpi, o czem wątpić nie można, to nigdy prezydent Stanów Zjednoczonych w tak młodym wieku nie dostąpi tej godności. P. Polk liczy dopiero 49 lat swego wieku, podczas gdy najmłodszy pomiędzy jego poprzednikami w urzędzie, pan Buren, miał lat 54 gdy zasiadł na krześle prezydenta. Pan Tyler, który zresztą tylko przez śmierć przypadkową generała Harrison osiągnął urząd prezydenta, liczył także około lat 54. Przyszły prezydent będzie miał znaczną większość w izbie deputowanych, która się składa z 137 demokratów a 98 wigów, ale

w Senacie pozostanie dla wigów mała większość 6 głosów.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 17 do dnia 18 Grudnia.

Rulikowska Justyna, Chabelski Józef, Niemojewski Adolf ob., Putiałycka Honorata, Bleszyński Wiktor, Kubiczek Jakób ob., z Polski; -- Loose Karol, Bronikowski Ludwik ob., Kiczczowska Zofia, Lipowski Konstanty, Olisar Gustaw hr., z Galicji; Gutowski Ignacy ob., Wybranowska Katarzyna, Ledoux Krystyna, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Irzycki Józef, Maryewski Stanisław, Irzycki Henryk ob., Skolarski Ludwik, Ożarowska Melania hr., Kurczyńska Józefa ob., Łuczniak Jan, Stanko Józef, Niemczykiewicz Maciej ob., Krzyszowski Kajetan, do Polski; -- Suttelin Maurycy, do Galicji; -- Loose Karol, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 6809.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy z dniem ostatnim Grudnia 1844 r. jako z dniem expiracyi kontraktu, o dzierżawę dochodu czopowego i rogatkowo-mostowego zawartego, odbyta być winna w obrobach okopów Miasta Krakowa, rewizya trunków i opłacie czopowego uległych, na mocy przeto upoważnienia Senatu Rządzącego z dnia 4 Grudnia b. r. N. 6012 podaje do wiadomości tych wszystkich, których to dotyczyć może, iż ktokolwiekby trunki opłacie konsumcyjnej uległy z dniem 1 Stycznia 1845 ukryć się starał, takowy za defraudanta uważanym i w myśl ustawy Sejmowej w Dzienniku praw z r. 1841 ad N. 346 D. G. S. zamieszczonym, ukaranym będzie.

Kraków d. 6 Grudnia 1844 r.

Senator Prezydujący,

J. KSIEŻAŃSKI.

(2r.)

Sekr. F. Girtler.

Nro 6,677

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Zawiadamia tych wszystkich których to interesować może, iż na skutek postanowienia Senatu Rządzącego, wypuszczoną będzie w dzierżawę kalkusarnia skarbową pod Skalką na dwa lata i miesiące dziesięć licząc od 1go Marca w roku 1845 przez sekretne deklaracye w d. 16 Stycznia 1845 r. do uderzenia godziny drugiej z południa, na ręce Senatora Prezydującego

składać winne. W kalkusarni tej, może być skuteczniejszem robienie mydła, bez zaprowadzenia jeduakże w urządzeniu tejże zmian, straty Skarbowi Publicznemu przynieść mogących. Cena do licytacyi oznaczona jest na złp. 460 rocznie, *vadium* zaś na złp. 50 w miejsce którego utrzymującym się przy licytacyi, potrzebna będzie rekojmia wynosząca złp. 400, wylcytowany czynsz w dwóch półrocznych ratach z góry winien być opłacanym. Osoby będące w chęci ubiegania się o tę dzierżawę do której i starozakonni są przypuszczeni, mogą każdego czasu w godzinach kancelaryjnych przejrzeć warunki do tej licytacyi, a deklaracye swoje zastósować do następującego wzoru.

Wzór Deklaracyi.

Niniejszym obowięzuję się płacić rocznie z dzierżawy kalkusarni skarbowej złp. N. (tu wypisać sumę zaofiarowaną literami) si przyjmuję wszystkie zastrzeżenia objęte warunkami szczególnie przejrzanemi i dobrze zrozumianemi. Deklaracyę tę zaopatrzylem w *vadium*, w Kassie Głównej złożone jak tego dowodzi poświadczenie na wierzchu zamieszczone, które w razie nieutrzymania się przy licytacyi, proszę mi zwrócić, pisalem i t. d.

Uwaga: Tu wyrazić miejsce dzień i rok, oraz imię i nazwisko swoje, tudzież numer mieszkania, jeżeli *vadium* ma być na cudze ręce zwróconem, potrzeba wskazać osobę do odebrania tegoż npoważnioną, deklaracyą zaś wypisać wyrażnie bez żadnych przekreśleń.

Kraków dnia 10 Grudnia 1844 r.

Senator Prezydujący,

J. KSIEŻAŃSKI.

Sekr. F. Girtler.

Nro 3,366.

PREZES SĄDU WYŻSZEGO

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

W myśl artykułu 118 Kod. Cyw. podaje do powszechnej wiadomości, iż Trybunał Wolnego Miasta Krakowa wyrokiem dnia 6 Grudnia r. b. wydanym, po nastąpieniem stosownie do przepisów prawa bezskuteczniem śledztwie, uznał Wawrzeńca Gorączkiewicza, na zasadzie artykułów 116, 117, 118 i 119 Kod. Cyw. za nieprzytomnego.

Kraków d. 14 Grudnia 1844 r.

BARTYNOWSKI.

Giebułtowski Sekr.

Nro 6286.

TRYBUNAŁ

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Wzywa wierzycieli Franciszka i Zuzanny Sapalskich lub prawo ich mających, aby się w przeciągu 3 miesięcy po odbiór zlp. 76 gr. 21 w Depozycie Sądowym znajdujacej się, ze stósownemi dowodami do Trybunału zgłosili pod rygorem wprowadzenia Skarbu Publicznego w posiadanie takowej.

Kraków d. 28 Listopada 1844 r.

Sędzia Prezydujący,

J. PAREŃSKI.

(2r.)

Sokr. Lasocki.

NOTARYUSZ PUBLICZNY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek reskryptów 1o Trybunału N. 6085 i Sądu Wyższego N. 3205 w kamienicy pod L. 574 przy ulicy Floryańskiej w Krakowie w dniu 19 b. m. i r. o godzinie 9 z rana rozpoczęcie się sprzedaż przez publiczną licytacyą w drodze pretraktacyi spadkowej, po niegdy Teresie z Kubeckich Lipnickiej ruchomości jako to: stolarszczyzny, bielizny, sukien, srebra, koszto-

wności i innych, a to za gotową srebrną monetę.

Kraków d. 7 Grudnia 1844 r.

(3r.)

Fr. Jakubowski.

CENY ZBOŻA

*Na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch
gatunkach praktykowane.*

Dnia 16 i 17 Grudnia. 1844 roku	I. GATUNEK		II. GATUNEK		III. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.
Krz. Pszenicy	23	20	18	15	18	15
„ Zyta	18	16	15	13	15	12
„ Jęczmieni.	15	13	15	12	15	12
„ Owsa	7 20	6 20	7 20	6 20	7 20	6 20
„ Grochu	20	18	20	18	20	16
„ Jagiel.	40	36	40	36	40	36
„ Rzepaku	30	23	30	23	30	23
„ Tatarski	—	—	—	—	—	—
„ Soczewicy	—	—	—	—	—	—
„ Prosa	—	—	—	—	—	—
„ Wielogr.	—	—	—	—	—	—
„ Ziemiak.	3 15	3	3 15	3	3 15	3
„ Koniczyn	130	120	130	120	130	120
Centnar siana od zlp. 3 gr. 15 do zlp. 3 gr. 6.	Cent					
nar słomy od zlp. 3 gr. 18 do zlp. 3 gr. 12	Cent					
Masła garniec od zlp. 7 gr. -- do zlp. 7 gr. 15	Cent					
Jaj kurzych kopa	zlp. 2 gr. —		zlp. 2 gr. —			
Miarka kaszy Częstochowskiej	zlp. 6 gr. —		zlp. 6 gr. —			
„ „ Perłowej	„ 1 „ 24		„ 1 „ 24			
„ „ Pszenicznej	„ 2 „ 12		„ 2 „ 12			
„ „ Tatarskiej	„ 5 „ 6		„ 5 „ 6			
„ „ Jęczmiennej	„ 1 „ 12		„ 1 „ 12			
„ „ Jaglanej	„ 1 „ —		„ 1 „ —			
Maki z pod krulek	„ 4 „ 6		„ 4 „ 6			
Pszenicy korzec w najlepszym gatunku zlp. 25.	zlp. 25.					

Sporządzono w biurze Komissariatu Targowego.

Kraków d. 17 Grudnia 1844 r.

Kommissarz Targowy.

W. Dobrzański.

LOTERYA KRAJOWA.

W ciągnienu 1129 dnia 18 Grudnia 1844 roku w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały następujące Numera:

51. — 18. — 29. — 3. — 35.

Przyszle ciągnienu 1130 przypada dnia 24 Grudnia 1844 roku.

Doniesienie prywatne.



Niżej podpisana ma honor doniesić Szanownym Damom, że z dniem 10 Grudnia r. b. w domu pod N. 546 przy ulicy Floryańskiej, otworzyła **Nowy zakład wszelkich ubiorów Damskich** pod kierun-

kiem znanego z talentu Jana Zopf krawca wprowadzonego z Drezna, — który przyjmuje roboty sukien i wszelkich ubiorów damskich, i za staranne i pilne odrobienie, cenę umiarkowaną i punktualność najuroczyściej zarecza.

Tekla **Chryścińska.**